1

管理學院

113 學年度第 1 次院課程會議紀錄
時    間：113 年 11 月 27 日（星期三）下午 12 時 10 分
地    點：德香樓 310 會議室
主    席：羅智耀院長
出席人員：

當然委員 : 羅智耀委員、周國偉委員、徐郁倫委員。
學系教師代表 : 陳麗雪委員、陳碩菲委員。
畢業生代表：王佩嵐委員。
學生代表：邱宇辰委員(經濟系)、 鄭竣杰委員(管理系)、吳肇原委員(運健學程)。

列席人員：
請    假：李銘章委員、專家學者或產業界代表：林依芳委員。
記    錄：鄭秋蘭
壹、上次會議決議暨執行情形報告
提案 會議決議 執行情形

一

提案單位: 管理學院
案由 : 113 學年度本院跨領域特色學程「服務業經營管理學程」課程架

構新訂案，提請討論。
決議 : 照案通過。

通過112-2 校課程會議

審議。

二

提案單位: 管理學院
案由 : 113 學年度本院跨領域特色學程「服務業經營管理學程」開課預

排規劃案，提請討論。
決議 : 修正後通過。

依巳規畫排定課程。

三
提案單位: 運健學程
案由 : 113 學年度本學程學士班課程架構新訂案，提請討論。
決議 : 照案通過。

通過112-2 校課程會議

審議。

四
提案單位: 管理學系
案由 : 修訂本系 110、111 學年度學士班課程架構案，提請討論。
決議 : 照案通過。

五
提案單位: 管理學系
案由 : 113 學年度本系學士班課程架構新訂案，提請討論。
決議 : 照案通過。

六

提案單位: 管理學系
案由 : 修訂本系 112 學年度、新訂 113 學年度碩士班及碩專班課程架

構案，提請討論。
決議 : 照案通過。

◎結論：上次會議紀錄予以確認，執行情況洽悉。

2

貳、主席報告事項

參、報告事項
肆、討論事項

提案一                                                       提案單位：經濟系
案由：本系 110-113 級學士班、112-113 碩士班及碩士在職專班課程架構調整案，提請討論。

(詳如附件一)
說明：一、考量實際開課及學生修課情況，避免影響學生受教與課程權益，適度調整 110-113

級課程架構。
            ● 學士班:

(1)調整系核心學程、財金實務學程及國際商務學程開課年級及學期。
(2)新增 110-111 級國際商務學程 1 門課: AE418 國際貿易實務 3 學分。
(3)刪除 110-111 級級財金實務學程 3 門課: AE226 保險學、AE332 共同基金、

AE413 投資管理各 3 學分。
(4)刪除 110-111 級國際商務學程 2 門課: AE214 國際貿易實務(一)(二)各 3 學分。
(5)刪除 112 級核心學程 1 門課: AE329 健康與休閒管理 3 學分。
(6)刪除 112 級級財金實務學程 3 門課: AE226 保險學、AE332 共同基金、AE413

投資管理各 3 學分。
(7)刪除 112 級國際商務學程 3 門課: AE214 國際貿易實務(一)(二)、AE316 外匯交

易與資金管理各 3 學分。
(8)刪除 113 級核心學程 4 門課: AE329 健康與休閒管理、AE222 財政學 3、AE322

賽局理論、AE406 產業經濟學各 3 學分。
(9)刪除 113 級級財金實務學程 3 門課: AE226 保險學、AE332 共同基金、AE413

投資管理各 3 學分。
(10)刪除 113 級國際商務學程 2 門課: AE316 外匯交易與資金管理、AE422 商管

英文各 3 學分。
● 碩士班及碩士在職專班

(1)調整修讀年級。
(2)刪除 112-113 級碩士在職專班 1 門選修課: AE609 財務會計分析 3 學分。

二、課程對照表及課程架構，詳如附件。
三、本案業經 113 年 10 月 8 日 113 學年度第 1 次學程課程委員會審議通過。

決議：照案通過。

提案二                                                     提案單位：運健學程
案由：修訂本學程 112-113 學年度學士班課程架構案，提請討論。(詳如附件二)

3

說明：一、考量實際開課及學生修課情況，避免影響學生受教與課程權益異動選修課修課年

級。
      二、課程架構選修課程開課時序調整，詳如附件。

      三、本案業經 113 年 11 月 6 日 113 學年度第 1 次學程課程委員會審議通過。

決議 : 照案通過。

提案三                                                       提案單位：管理系

案由：修訂本系 110-113 學年度學士班課程架構案，提請討論。(詳如附件三)

說明：一、因應教育部「維護學生受教權」查核作業自我檢核，調整本系大學部課程架構選

修課程開課年級及學期。

      二、課程架構課程開課時序調整，詳如附件。
      三、本案業經 113 年 10 月 8 日 113 學年度第 1 次學程課程委員會審議通過。

決議 : 照案通過。

提案四                                                       提案單位：管理系

案由：修訂本系 112、113 學年度碩士班及碩專班課程架構案，提請討論。(詳如附件四)

說明：一、依臺教高(三)字 1132200387B 號來函，為 112 學年度第 1 學期維護學生受教權益

之查核意見及回覆，系課程規劃未盡合理，課程架構表未規劃系專業必、選修課

程開課時序。

二、 修正 112、113 碩士班及碩專班課程架構，必修開課年級「1」、選修開課年級「1、
2」，詳如附件。

三、 本案業經 113 年 10 月 8 日 113 學年度第 1 次課程委員會審議通過。

決議 : 照案通過。

伍、臨時動議

臨提一                                                       提案單位：管理系

案由：修訂管理系 112、113 學年度碩士班及碩專班課程架構案，提請討論。(詳如附件四)

說明 : 一、因 113 年 11 月 25 日(一)教育部實地訪視，委員提供建議：管理學系碩士及碩士

在職專班一至二年級課程規劃表時序皆為「全」，另學校於前次回復意見說明會

於校課程委員會提案將課程架構表標註必修課程開課年級時序改為「1」或

「1-2」，選修課程開課年級時序改為「1-2」，詳如附件。

      二、本案業經 113 學 11 月 26 日 113 學年度第 4 次課程委員會審議通過。

決議 : 照案通過。

4

臨提二                                                      提案單位：管理院

案由：修訂本院 110-113 級院跨領域特色學程課程架構案，提請討論。(詳如附件五)
說明 : 修改課程規劃表時序，詳如附件。

決議 : 照案通過。

陸、散會 (13:00)